

Executive Architects Office
Bangalore Division,
LK Annex Building 2nd Floor
KR Circle Bangalore 01

Phone : 080-22133370
Fax : 080-22133365
E mail : eepwdbngdn@yahoo.com

Government of Karnataka
(Public Works Department)

NO:KANIM:KAVI2:SAM-8:2022-23/4182

Date : 18-11-2023

The Director,
Akshara Public School,
Kanimatt Circle, Chikkabelavangala,
Doddaballapura Taluk,
Bangalore Rural District-561204

Subject:- Regarding issuance of safety certificate for the building of Akshara Public School at Chikkabelavangala Village, Doddabelavangala Hobli, Doddaballapur Taluk, Bangalore Rural District.

- Reference :-
1. Proceedings of the meeting held on 19.09.2020 under the Chairmanship of Principal Secretaries, Primary and Secondary Education Department, Bangalore.
 2. Date of their appeal:- 03.11.2023
 3. Letter No: 364/2023-22 dated: 06/11/.2023 from Assistant Executive Engineer, Doddaballapur Sub Division, Bangalore.

Reference (2) In this letter, you have requested to provide the safety certificate of the building of Akshara Public School in Chikkabelavangala Village, Bangalore Rural District, Doddaballapur Taluk, Doddabelavangala Hobli, Chikkabelavangala Village, to the Education Department.

Rite In the judgment given by the Supreme Court in relation to Petition (Civil) No: 484 (2004), the Executive Engineer, Public Works Department has been ordered to check the school/college buildings and issue "**Structurally Stable Certificate**" and as per the direction of the Council in reference (1) the existing buildings are structurally stable. (Structural Evaluation) As per the National Building Code standards, it has been suggested to issue the certificate, the spectral tests of the proposed building have been conducted and the following report has been given.

Doddaballapur Taluk, **Akshara Public School** building will be inspected on 26.07.2021 in the presence of Assistant Executive Engineer, LE., Doddaballapur Sub-Division and Registered Structural Engineer of **Akshara Public School** Bangalore.

The school has informed that the building consists of Block 1 and Block 2 ground floor only and was constructed in 2017. Stairs are constructed using NBC Runway. Toilet and drinking water facility will be provided in the said building. Regarding the safety of the building, Assistant Executive Engineer, Doddaballapur sub-division in the letter of reference (3) on 26.07.2021 NABLA Accredited

18 DEC 2023



Laboratory as per ISO/IEC 17025 & Portable ultrasonic non-destructive Digital indicating Tester d tests on the concrete strength of the building, sub-division technical with consultant According to the report conducted by the technical department of the sub-division, the building is found to be sound.

- In the application letter of Akshara Public School, it has been stated that the said building has been constructed in Doddaballapur taluk, Doddabelavangala hobli, Chikkabelavangala village. Accordingly, the building is constructed at the said location.
- The said building will be constructed as per the map approved by Doddaballapur Municipal Council.
- The said building is constructed as per structural design given by **Harish V Chartered Engineer, M-11050009, 6th Main Road, 11th Cross, RPC Layout, Bangalore.**
- Ultrasonic Pulse Velocity Test.
Conducting Ultrasonic pulse velocity test for compressive strength of in-situ concrete on Columns, Beams and Slab at Critical points using "PUNDIT 6" (Portable ultrasonic non-destructive Digital indicating Tester) equipment form M/s. Proceq Switzerland, as per the guidelines in Indian Standards (IS: 13311 (Part-1)-1992 (Reaffirmed in 2004)) was conducted by **Dr. Sadat Alikhanzai, Department of Civil Engineering, Department of Civil Engineering, Bangalore University, UVCE College, Technical The Assistant Executive Engineer, Doddaballapur Sub-Division** has reported that the building was found to be of good quality during the said inspection.
- Recognition, visual inspection of building settlement in foundation, cracks, distress etc. **Dr. Sadat Alikhanzai Department of Civil Engineering, UVCE College, Bangalore University** It will be carried out with the technical team of Public Works Department along with Sadat Alikhanzai. Doddaballapur sub-division has reported that the building was found to be of good quality in the said test. Assistant Executive Engineer,
- Harish V. that the building is constructed as per National Building code of India 2016 standards and is safe The organization has provided a certificate attested by Chartered Engineer, M-11050009, Bangalore.
- National Building code of India 2016 Certificate for Structural Design Sufficiency issued by **Harish V Chartered Engineer, M-11050009, Bangalore. (Annex-C)**
- Engagement of Builder / Constructor certificate as per National Building code of India 2016 P. Krishnamurthy B.E., Reg No. Issued by BCC/BL 323/E-1110/89-90, Bangalore. (Annex-D)

The Education Department may take action to issue a letter of reluctance subject to the completion of the following points.

- Using existing stair cases only for building maintenance. While constructing first floor building, stair case shall be constructed as per NBC Code 2016.
- Raising the parapet wall of the building and constructing a barrier to prevent children from going on the roof or installing a door and locking it.
- Proper sealing of air cracks at the rear of building room number two.



- Repairing flooring in room number four.

All the documents given by the said institution are checked and UVCE of Bangalore University all consider the certificate issued by Harish V Chartered Engineer, M-11050009 Bangalore that the building is structurally safe. And the building as it is found from the report given by the technical team of Public Works Department and the test reports that the building is "Structurally Stable", the undersigned has personally inspected it on: 06.08.2021 and the letter of objection has been issued that Akshara Public School building is **Structurally Stable for the year 2023-24 and 2024-25.**

Yours faithfully,
Executive Engineer,
LE Bangalore Division,
Bangalore.



ATTESTED BY ME

Mohammed Hussain K
MOHAMMED HUSSAIN. K, B.A., LL.B.
ADVOCATE AND NOTARY
GOVT OF INDIA
Reg. No: 20459
No.717, 4th Main Road, COD Lane,
K.S. Town, Kengeri Upanagara,
BANGALORE - 560060

18 DEC 2023

ಕಾರ್ಯಪಾಲಕ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಕಛೇರಿ,
ನಂ. 2 ನೇ ಕಟ್ಟಡಗಳ ವಿಭಾಗ,
ಲೋಇ, ಅನೆಕ್ಸ್ ಕಟ್ಟಡ 2ನೇ ಮಹಡಿ,
ಕೆ.ಆರ್. ವೃತ್ತ, ಬೆಂಗಳೂರು.



ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ
(ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆ)

ದೂರವಾಣಿ : 080-22133370
ಫ್ಯಾಕ್ಸ್ : 080-22133365
ಇ ಮೇಲ್ : eepwdbngdn@yahoo.com

ಸಂಖ್ಯೆ:ಕಾನಿಇಂ:ಕವಿ2:ಸಇಂ-8 :2022-23/4182

ದಿನಾಂಕ : 08/11/2023

ಇವರಿಗೆ:

"ನೋಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆ ಮತ್ತು ಸ್ವೀಕೃತಿ"

The Director,
Akshara Public School,
Kanimat Circle, Chikabelavangala,
Doddaballapura Taluk,
Bangalore Rural District-561204.

ಮಾನ್ಯರೇ,

ವಿಷಯ : ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಜಿಲ್ಲೆ, ದೊಡ್ಡಬಳ್ಳಾಪುರ ತಾಲ್ಲೂಕು, ದೊಡ್ಡಬೆಳವಂಗಲ ಹೋಬಳಿ, ಚಿಕ್ಕಬೆಳವಂಗಲ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ಅಕ್ಷರ ಪಬ್ಲಿಕ್ ಸ್ಕೂಲ್ ಕಟ್ಟಡದ ಸುರಕ್ಷತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ

- ಉಲ್ಲೇಖ : 1. ದಿನಾಂಕ : 19.09.2020 ರಂದು ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ, ಬೆಂಗಳೂರು ರವರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಸಭೆಯ ನಡವಳಿ.
2. ತಮ್ಮ ಮನವಿ ದಿನಾಂಕ : 03.11.2023
3. ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಯಪಾಲಕ ಅಭಿಯಂತರರು, ದೊಡ್ಡಬಳ್ಳಾಪುರ ಉಪವಿಭಾಗ, ಬೆಂಗಳೂರು ರವರ ಪತ್ರ ಸಂಖ್ಯೆ 364/2023-24 ದಿನಾಂಕ : 06/11/2023

ಮೇಲಿನ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಉಲ್ಲೇಖ ಪತ್ರ (2)ರಲ್ಲಿ ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಜಿಲ್ಲೆ, ದೊಡ್ಡಬಳ್ಳಾಪುರ ತಾಲ್ಲೂಕು, ದೊಡ್ಡಬೆಳವಂಗಲ ಹೋಬಳಿ, ಚಿಕ್ಕಬೆಳವಂಗಲ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ಅಕ್ಷರ ಪಬ್ಲಿಕ್ ಸ್ಕೂಲ್‌ನ ಕಟ್ಟಡದ ಸುರಕ್ಷತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಗೆ ಒದಗಿಸಲು ಅಗತ್ಯವಿರುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿ ಕಟ್ಟಡದ ಸುರಕ್ಷತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನೀಡಲು ಉಲ್ಲೇಖ (2) ರ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕೋರಿರುತ್ತೀರಿ.

ರಿಟ್ ಪಿಟೀಷನ್ (ಸಿವಿಲ್) ಸಂ: 484 (2004) ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ನೀಡಲಾದ ಜಡ್ಜ್‌ಮೆಂಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಪಾಲಕ ಅಭಿಯಂತರರು, ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆ ರವರು ಶಾಲಾ/ಕಾಲೇಜು ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ "Structural Stable Certificate" ಅನ್ನು ನೀಡಲು ಆದೇಶಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಹಾಗೂ ಉಲ್ಲೇಖ (1) ರ ಸಭಾ ನಡವಳಿಯ ನಿರ್ದೇಶನದಂತೆ ಈಗಾಗಲೇ ನಿರ್ಮಾಣಗೊಂಡು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವಂತಹ ಕಟ್ಟಡಗಳಿಗೆ ರಚನಾತ್ಮಕ (Structural Evaluation) ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಿಸಿ National Building code ಮಾನದಂಡಗಳ ಅನ್ವಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನೀಡಲು ಸೂಚಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿತ ಕಟ್ಟಡದ ಸ್ಪಷ್ಟರಲ್ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ವರದಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ದೊಡ್ಡಬಳ್ಳಾಪುರ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಅಕ್ಷರ ಪಬ್ಲಿಕ್ ಸ್ಕೂಲ್ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 26.07.2021 ರಂದು ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಯಪಾಲಕ ಅಭಿಯಂತರರು, ಲೋಇ., ದೊಡ್ಡಬಳ್ಳಾಪುರ ಉಪ-ವಿಭಾಗ ರವರು ಹಾಗೂ ಅಕ್ಷರ ಪಬ್ಲಿಕ್ ಸ್ಕೂಲ್ ಬೆಂಗಳೂರು ರವರ ನೋಂದಾಯಿತ ಸ್ಪಷ್ಟರಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ರವರ ಉಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡ ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಕಟ್ಟಡವು ಬ್ಲಾಕ್ 1 ಮತ್ತು ಬ್ಲಾಕ್ 2 ನೆಲಮಹಡಿಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದು, 2017ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಿರುವುದಾಗಿ ಶಾಲೆಯವರು ತಿಳಿಸುತ್ತಾರೆ. ಮೆಟ್ಟಿಲುಗಳು NBC ರನ್ವಯ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡದಲ್ಲಿ ಶೌಚಾಲಯ ಮತ್ತು ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಟ್ಟಡದ ಸುರಕ್ಷತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಯಪಾಲಕ ಅಭಿಯಂತರರು, ದೊಡ್ಡಬಳ್ಳಾಪುರ ಉಪವಿಭಾಗ ರವರು ಉಲ್ಲೇಖ (3) ರ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡದ ಕಾಂಕ್ರೀಟ್ ಸದೃಢತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ದಿನಾಂಕ 26.07.2021 ರಂದು NABL Accredited Laboratory as per ISO/IEC 17025 ರವರು Portable ultrasonic non-destructive Digital indicating Tester ಮುಖಾಂತರ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡು, ಸಮಾಲೋಚಕರೊಂದಿಗೆ ಉಪವಿಭಾಗದ ತಾಂತ್ರಿಕ ವರ್ಗವು ನಡೆಸಿರುವ ವರದಿಯಂತೆ ಕಟ್ಟಡವು ಸದೃಢತೆಯಿಂದ ಕಂಡುಬಂದಿರುತ್ತದೆಂದು ವರದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

- * ಅಕ್ಷರ ಪಬ್ಲಿಕ್ ಸ್ಕೂಲ್ ರವರ ಮನವಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ದೊಡ್ಡಬಳ್ಳಾಪುರ ತಾಲ್ಲೂಕು, ದೊಡ್ಡಬೆಳವಂಗಲ ಹೋಬಳಿ, ಚಿಕ್ಕಬೆಳವಂಗಲ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿರುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರಂತೆ, ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಸದರಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- * ದೊಡ್ಡಬಳ್ಳಾಪುರ ನಗರಸಭೆ ವತಿಯಿಂದ ಅನುಮೋದನೆಯಾದ ನಕ್ಷೆಯಂತೆ ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- * ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು Harish V Chartered Engineer, M-11050009, 6th Main Road, 11th Cross, RPC Layout, Bangalore ರವರು ನೀಡಿರುವ ಸ್ವತ್ತರಲ್ ವಿನ್ಯಾಸದಂತೆ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- * Ultrasonic Pulse Velocity Test

Conducting Ultrasonic pulse velocity test for compressive strength of in-situ concrete on Columns, Beams and Slab at Critical points using "PUNDIT 6" (Portable ultrasonic non-destructive Digital indicating Tester) equipment form M/s. Proceq Switzerland, as per the guidelines in Indian Standards (IS: 13311 (Part-1)-1992 (Reaffirmed in 2004) ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಯು.ವಿ.ಸಿ.ಇ ಕಾಲೇಜಿನ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ವಿಭಾಗದ ಡಾ|| ಸಾದತ್ ಅಲಿಖಾನ್ ಜೈ ರವರ ಜೊತೆ ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ತಂಡದೊಂದಿಗೆ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡವು ಉತ್ತಮ ಗುಣಮಟ್ಟದಿಂದ ಕೂಡಿರುವುದು ಕಂಡುಬಂದಿರುವುದಾಗಿ ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಯಪಾಲಕ ಅಭಿಯಂತರರು, ದೊಡ್ಡಬಳ್ಳಾಪುರ ಉಪವಿಭಾಗ ರವರು ವರದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

- * Recognizance, visual inspection of Building settlement in foundation, cracks distress etc. ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಯು.ವಿ.ಸಿ.ಇ ಕಾಲೇಜಿನ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ವಿಭಾಗದ ಡಾ|| ಸಾದತ್ ಅಲಿಖಾನ್ ಜೈ ರವರ ಜೊತೆ ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ತಂಡದೊಂದಿಗೆ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡವು ಉತ್ತಮ ಗುಣಮಟ್ಟದಿಂದ ಕೂಡಿರುವುದು ಕಂಡುಬಂದಿರುವುದಾಗಿ ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಯಪಾಲಕ ಅಭಿಯಂತರರು, ದೊಡ್ಡಬಳ್ಳಾಪುರ ಉಪವಿಭಾಗ ರವರು ವರದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.
- * ಕಟ್ಟಡವು National Building code of India 2016 ರ ಮಾನದಂಡದಂತೆ ನಿರ್ಮಿಸಿ ಸುರಕ್ಷಿತವಾಗಿರುವುದಾಗಿ Harish V Chartered Engineer, M-11050009, Bangalore ರವರು ದೃಢೀಕರಿಸಿ ನೀಡಿರುವ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಂಸ್ಥೆಯವರು ಒದಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.
- * National Building code of India 2016 ರ ಅನ್ವಯ Certificate for Structural Design Sufficiency ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು Harish V Chartered Engineer, M-11050009, Bangalore ರವರು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ (Annex-C).
- * National Building code of India 2016 ರ ಅನ್ವಯ Engagement of Builder / Constructor ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು P. Krishnamurthy B.E., Reg No. BCC/BL 323/E-1110/89-90, Bangalore - 560027. ರವರು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ (Annex-D).

ಸದರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯವರು ನೀಡಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗಿ ಬೆಂಗಳೂರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಯು.ವಿ.ಸಿ.ಇ ಕಾಲೇಜಿನ ಸಿವಿಲ್ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ವಿಭಾಗದ ಡಾ|| ಸಾದತ್ ಅಲಿಖಾನ್ ಜೈ Harish V Chartered Engineer, M-11050009 Bangalore ರವರು ಕಟ್ಟಡವು ರಚನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಸುರಕ್ಷಿತವಾಗಿದೆಯೆಂದು ನೀಡಿರುವ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಹಾಗೂ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ತಂಡ ನೀಡಿರುವ ವರದಿ ಹಾಗೂ ಕಟ್ಟಡವು "Structurally Stable" ಇರುವುದಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿದಾಗ ಕಂಡುಬಂದಿರುವುದರಿಂದ, ಈ ಕೆಳ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವವರು ದಿ: 06.08.2021 ರಂದು ಮುದ್ದಾಗಿ ಪರಿವೀಕ್ಷಿಸಿದ್ದು, ಅಕ್ಷರ ಪಬ್ಲಿಕ್ ಸ್ಕೂಲ್ ಕಟ್ಟಡವು Structurally Stable ಇದೆ ಎಂದು ನಿರಾಕ್ಷೇಪಣಾ ಪತ್ರವನ್ನು 2023-24 ಮತ್ತು 2024-25 ಸಾಲಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ತಮ್ಮ ವಿಶ್ವಾಸಿ,
 ಕಾರ್ಯಪಾಲಕ ಅಭಿಯಂತರರು,
 ಲೋ.ಇ. ಬೆಂಗಳೂರು ವಿಭಾಗ,
 ಬೆಂಗಳೂರು.